



آداب و رسوم عید سعید فطر در کنیا

محمدرضا خطیبی والا



عید فطر (به عربی : عید الفطر) یک جشن

مذهبی است که توسط مسلمانان در سراسر جهان جشن گرفته می‌شود و نشان دهنده‌ی پایان ماه مبارک رمضان و شروع ماه شوال از طلوع تا غروب خورشید است. در این عید مذهبی مسلمانان مجاز به روزه گرفتن نیستند. تاریخ شروع هر ماه هجری قمری بر اساس زمان مشاهده ماه جدید توسط مقامات مذهبی محلی متفاوت است،

بنابراین روز جشن بر اساس کشور و منطقه و نوع مذهب متفاوت است.

عید فطر، عید شادی است که در آن مسلمانان پایان ماه مبارک رمضان را جشن می‌گیرند. در کنیا، جایی که مسلمانان حدود 11 درصد جمعیت را تشکیل می‌دهند، این یک تعطیلات عمومی ملی برای همه است، و برای غیر مسلمانان این یک روز خوشایند برای استراحت بدون هیچ فعالیت خاصی است. دفاتر و بانک‌ها بسته می‌شوند، اما بیشتر مغازه‌ها و مکان‌های تفریحی باز می‌شوند تا از اوقات فراغت مشتریان خود بهره ببرند.



عید فطر، جشن روزه‌داری، یک جشن

مذهبی مهم است که توسط مسلمانان در سراسر جهان جشن گرفته می‌شود و پایان ماه مبارک رمضان، ماه مقدس روزه‌داری اسلامی است.

از آنجایی که تاریخ عید به رؤیت ماه بستگی دارد، ممکن است در تاریخ دقیقی که در سراسر جهان جشن گرفته می‌شود، تغییراتی وجود داشته باشد. اعلام تاریخ‌های دقیق عید سعید فطر ممکن است تا نزدیک به شروع ماه مبارک رمضان اتفاق نیفتد.

سنت های عید سعید فطر



عید فطر را اغلب «جشن افطار» می نامند. روزه گرفتن از سحر تا غروب در ماه مبارک رمضان یکی از پنج رکن اصلی دین اسلام است. مسلمانان معتقدند که در ماه رمضان قرآن بر پیامبر اسلام نازل شد.



مسلمانان عید سعید فطر را با دعاهایی که به زبان عربی «صلوات عید» نامیده می شود جشن می گیرند. برای نماز عید سعید فطر، اذان شنیدنی نیست. مسلمانان در مساجد یا فضاهای باز جمع می شوند و دو رکعت نماز به نام «زکات» می خوانند. پس از نماز، خطبه ای خوانده می شود که در آن امام جماعت برای تمام موجودات جهان طلب آمرزش و رحمت و آرامش می کند.

سنت است که لباس نو بپوشند و در راه مسجد چیز شیرینی مانند خرما بخورند و دعای کوچکی به نام تکبیر بخوانند.

دیگر عناصر کلیدی جشن عید، دادن پول به فقرا (معروف به «زکات فطر» است، مبلغی که باید داده شود بستگی به دارایی افراد دارد)، ارسال تبریک عید و ضیافت با خانواده ها از دیگر گزینه های مرسوم بین مسلمانان می باشد..



برای بسیاری از مسلمانان، عید فطر جشنی است برای قدردانی از خداوند به خاطر کمک و نیرویی که در طول ماه مبارک رمضان به آنها داده است تا به آنها کمک کند تا خویشتن داری کنند. عبارتی که معمولاً مسلمانان در این روز به عنوان تبریک استفاده می کنند «عید مبارک» است که به عربی به معنای «عید مبارک» است. پاسخ مناسب به عید مبارک، «خیر مبارک» است که برای شخص سلام کننده «آرزوی خیر» می کند.

اولین عید سعید فطر در سال 624 میلادی توسط پیامبر اکرم (ص) و یارانش پس از پیروزی در جنگ بدر برگزار شد که نقطه عطفی در مبارزه حضرت محمد(ص) با مخالفانش در میان قریش در مکه در روزهای اولیه دین اسلام بود.



عید سعید فطر را می‌توان «عید بایرام کوچک» نیز نامید، بایرام یک کلمه ترکی برای تعطیلات است. ممکن است عجیب به نظر برسد که کلمه اصغر برای چنین جشنی به طور گسترده مورد استفاده قرار می‌گیرد، دلیل آن این است که «بایرم بزرگ» عید قربان است، جشن بزرگ اسلامی دیگری که به عنوان مقدس‌ترین آن دو تلقی می‌شود.



در کنیا و مناطق اطراف آن، مسلمانان عید سعید فطر را گرامی می‌دارند، روز جشنی که به تعطیلات ماه مبارک رمضان پایان می‌دهد.

بیشتر مسلمانان در کنیا و سایر بخش‌های آفریقای شرقی این روز را با دعای شکرگزاری آغاز می‌کنند.

عید سعید فطر که در کنیا به عنوان تعطیلات مدنی اعلام شده است، پایان ماه مبارک رمضان است که در آن مسلمانان از طلوع تا غروب خورشید چیزی نمی‌خورند و نمی‌نوشند.

منظره شهری نایروبی از مردان مسلمانی است که با پوشیدن کاندو سفید آراسته می‌شود. زنان مسلمان کنیایی بیشتر به پوشیدن مشکی روی آورده‌اند، اما اکثریت آن‌ها رنگ‌های روشن و لباس‌های روان به تن می‌کنند که با سبک‌های لباس آفریقایی همخوانی دارد.



عید به معنای «شادی یا جشن مکرر» و فطر به معنای «شروع کردن» است. افطار به معنای «افطار» است و نام عید سعید فطر از اینها گرفته شده است.

زنایی که برای نماز حاضر می‌شوند، دست‌های خود را با طرح‌های حنا به زیبایی تزئین می‌کنند و جواهرات گران قیمت می‌اندازند.

روزه یکی از پنج رکن دین اسلام است. منظور تطهیر مؤمنان و تقرب آنها به خداست.



رویت هلال ماه شوال:



قبل از عید فطر، مسلمانان کنیا شروع به جستجوی هلال ماه شوال می کنند، این نشان دهنده پایان ماه مبارک رمضان است. برخی از مسلمانان، مانند وهابی ها، ممکن است با پیروی از سایر کشورهای خاورمیانه، به ویژه عربستان سعودی، در تکمیل روزه ماه مبارک رمضان عجله داشته باشند و تمایل دارند ماه مبارک رمضان را زودتر از بقیه مسلمانان به پایان برسانند. با این حال، اکثریت

مسلمانان سنی منتظر اعلام رویت ماه شوال توسط شورای سران قاضی آفریقای شرقی می مانند تا عید را جشن بگیرند. مسلمانان شیعه در کنیا با برقراری ارتباط با همتایان آفریقای شرقی خود و پیروی از رهنمودهای مرجع تقلید خود، آیت الله سیستانی و آیت الله سید علی خامنه ای، رهبر معظم ج.ا.ایران با تایید رویت ماه شوال عید را جشن می گیرند.

پیام های تبریک:



پس از تایید رویت هلال ماه شوال، مسلمانان سراسر جهان عمدتاً در شبکه های اجتماعی پیام های تبریک می فرستند. مقامات دولتی، ایستگاه های تلویزیونی و رادیویی نیز پیام های تبریک عید سعید فطر را در روزنامه ها، تلویزیون ها و ایستگاه های رادیویی و همچنین شبکه های اجتماعی مربوطه منتشر می کنند.

آمادگی برای نماز عید فطر:

مسلمانان برای خانواده های خود لباس های نو می خرند و این روز با اجتماع در مساجد مربوطه برای وداع با ماه مبارک رمضان، عید سعید فطر را جشن می گیرند.



مسلمانان در آماده شدن برای نماز عید سعید فطر، عمارت خود را تمیز می کنند، غسل می کنند، لباس نو می پوشند و عطر می زنند تا بوی خوبی بدهند. در روز اقامه نماز به تعداد زیاد در مکان های باز که معمولاً توسط مقامات محلی برای این منظور تعیین و اعلام می شود جمع می شوند. مسلمانان سجاده های خود را می آورند و پشت سر امام جماعت که نماز را امامت می کند، به صف اقامه نماز می ایستند.

مساجد اهل سنت:

مساجد اهل سنت در روز عید سعید فطر مملو از تکبیرهای عید است، این اعلام ایمان و حمد خداوند است. پس از آن مسلمانان نماز عید را که شامل دو رکعت است و پس از آن خطبه هایی که امامان می خوانند. خطبه ها بر مضامین شکرگزاری، بخشش و وحدت تمرکز دارند. پس از پایان خطبه ها، مسلمانان با شادی یکدیگر را در آغوش می گیرند و تبریک و اتحاد خود را ابراز می کنند. پس از پایان جشن، بسیاری از مسلمانان به قبرستان ها می روند تا برای روح درگذشتگان خود دعا کنند. اما وهابی ها به قبرستان نمی روند زیرا این عمل را شرک می دانند.

مساجد شیعیان:



مسلمانان شیعه در روز عید سعید فطر مراسم عید را با ذکر دعای ندبه شروع می کنند، دعایی که در آن از خداوند رحمت و مغفرت می طلبند. پس از آن تکبیرهای عید قرائت می شود و نماز به امامت امام جماعت برپا می شود. پس از اقامه نماز، خطبه های عید سعید فطر توسط امام ایراد می شود که به موضوعات مختلفی از جمله اهمیت خانواده، انفاق و عدالت اجتماعی است. پس از آن، مسلمانان شیعه در تداوم اعمال عید سعید فطر در خواندن زیارتنامه شرکت می کنند. این یک

فعالیت معنوی ضروری است که نماد وحدت، عشق و احترام به پیامبر و خاندان اوست. پس از پایان زیارتنامه، مسلمانان شیعه نیز به نشانه تبریک و اتحاد یکدیگر را در آغوش می گیرند. اکثر آنها نیز دعا برای روح درگذشتگان خود به گورستان می شتابند و سپس برای جشن گرفتن به خانه می روند.



نماز عید سعید فطر:

نماز عید فطر شامل دو رکعت است که با نمازهای یومیه کمی متفاوت است. نماز با قرائت تکبیر عید که بیانگر ایمان و حمد خداوند است آغاز می شود. امام پس از تکبیر، سوره فاتحه را قرائت می کند و سپس یک سوره برگزیده از قرآن را می خواند.



خطبه:

پس از نماز، امام جماعت خطبه ای ایراد می کند که در آن مضامین وحدت، مغفرت و شکرگزاری است. امام بر اهمیت برادری و خواهری تأکید می کند و مسلمانان به کمک به نیازمندان، تقسیم غذا با همسایگان خود و محبت به یکدیگر در راه خدا تشویق می شوند.



روحانی مساجد در تداوم سخنرانی خود مسلمانان به دادن زکات فطره تشویق می کند که معمولاً بین نیازمندان در جوامع مربوطه توزیع می شود. همچنین از مسلمانان خواسته

می شود که به اجرای آنچه در ماه مبارک رمضان آموخته اند، که شامل نیکی، دوری از منکر، ادامه نماز، خواندن قرآن کریم، صدقه دادن و عشق به انسانیت است، ادامه دهند.

آداب و رسوم جشن:



جشن های عید سعید فطر با طبخ غذاهای لذیذ مختلف، عمدتاً غذاهای سواحیلی و عربی مشخص



می‌شود. شهربازی‌ها مملو از افرادی است که فرزندان خود را برای تفریح می‌برند، و همه مراکز خرید خود را تزئین می‌کنند، و مغازه‌ها برای جشن گرفتن این روز، قیمت‌های کاهش‌یافته را تبلیغ می‌کنند. همه سوپرمارکت‌ها تخفیف‌هایی می‌دهند تا مسلمانان از این روز لذت ببرند.

نتیجه:

در خاتمه، برگزاری عید سعید فطر در



مساجد یک فعالیت معنوی ضروری برای مسلمانان است. مساجد اهل سنت مملو از تکبیرهای عید، نماز عید، خطبه‌ها است. مساجد شیعیان مملو از دعای ندبه، تکبیرهای عید، نماز عید، خطبه‌های عید، زیارت و بازدید از قبرستان است. فعالیت‌ها منعکس‌کننده مضامین قدردانی، بخشش، اتحاد، عشق و احترام هستند. در مجموع، برگزاری مراسم جشن عید سعید فطر در مساجد بیانگر اهمیت اجتماع، برادری و ایمان به اسلام است.

عید سعید فطر در واقع یک مناسبت شادی است که مسلمانان کنیا و سراسر جهان را گرد هم می‌آورد تا پایان ماه مبارک رمضان را جشن بگیرند. این جشن‌ها شامل فعالیت‌های مسجد، پیام‌های تبریک و جشن‌های مختلف است. زمان شادی، تأمل و شکرگزاری از برکات دریافته در ماه مبارک رمضان است.